№ 1-302/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 июля 2021 года г. Оренбург 

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Мельниковой Н.Б.,

при секретаре Мамошиной С.С.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Центрального района г. Оренбурга Кудашовой А.Ж., ФИО1,

защитников – адвокатов Шмидт Л.В., Климович Н.В., 

подсудимых – Мацневой Е.В., ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

Мацневой Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не состоящей в зарегистрированных брачных отношениях, имеющей троих малолетних детей, со слов работающей, судимой:

- 17 марта 2020 года Промышленным районным судом г. Оренбурга по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- 20 мая 2020 года мировым судьей судебного участка № 9 Дзержинского района г. Оренбурга по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательно к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, засчитан срок содержания под стражей с 16 февраля 2020 года по 07 апреля 2021 года, наказание считать исполненным;

- 01 сентября 2020 года Центральным районным судом г. Оренбурга по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей;

осужденной:

- 25 марта 2021 года мировым судьей судебного участка Дзержинского района г. Оренбурга по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год в колонии-поселении, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Оренбурга от 01 сентября 2020 года, окончательное назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в зарегистрированных брачных отношениях, детей не имеющего, работающего по найму, судимого:

- 17 сентября 2018 года Сакмарским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на 1 год, с удержанием 15 % в доход государства;

- 11 февраля 2019 года Центральным районным судом г. Оренбурга по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев, согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 17 сентября 2018 года., общий срок 2 года лишения свободы, освобожден 28 сентября 2020 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мацнева Е.В. совершила десять эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, Мацнева Е.В., 24.01.2021 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажей, расположенных в торговом зале, тайно похитила: ром «BACARDI CARTA NEGRA» 40 % 0,5 литра в количестве 2 бутылок, стоимостью 405 рублей 83 копейки за бутылку, а всего на сумму 811 рублей 66 копеек, ром «Капитан Морган темный 40%» 0.7 литра с кружкой стоимостью 3416 рублей 90 копеек, напиток спиртной «ОАКХАРТ 0.7 литра ОРИДЖИНАЛ основа рома 35%» в подарочной упаковке с кружкой, стоимостью 1253 рубля 00 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 5 481 рубль 56 копеек.

Она же, Мацнева Е.В., 24.01.2021 года в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 40 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа со стеллажей, расположенных в торговом зале тайно, похитила: нектар вишневый осветленный для детского питания «Я» 0,97 литра, стоимостью 51 рубль 92 копейки, 2 набора виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» 40 % в подарочной упаковке 2x0,5 литра, стоимостью 712 рублей 91 копейка каждый, а всего на сумму 1425 рублей 82 копейки, виски «WHITE HORSE» 40 % 2x0,5 литра, стоимостью 995 рублей 04 копейки, 2 пакета кофе NESCAFE GOLD натуральный растворимый сублимированный с добавлением молока, 220 грамм стоимостью 156 рублей 84 копейки за пакет, а всего на сумму 313 рублей 68 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2786 рублей 46 копеек.

Она же, Мацнева Е.В., 26.01.2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа, расположенного в торговом зале тайно похитила: виски «Джонни Уокер Блю Лейбл» купажированный 40% 0,7 литра в картонной упаковке, стоимостью 10 398 рублей 96 копеек, принадлежащую 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 10 398 рублей 96 копеек.

Она же, Мацнева Е.В., 27.01.2021 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей, расположенных в торговом зале, тайно похитила: виски «Чивас Ригал» 12 лет 40% 0,5 литра в подарочной упаковке, стоимостью 1012 рублей 97 копеек, коньяк «Гран Брой» ХО 40 % 0,5 литра в картонной упаковке, стоимостью 2374 рубля 33 копейки, виски «Johnnie Walker Red Label» 40% 0,7 литра в подарочной упаковке со стаканом, стоимостью 847 рублей 98 копеек, спиртной напиток купажированный «WILLIAM LAWSONS SUPER SPICED» 35 % 0,7 литра, стоимостью 621 рубль 47 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4856 рублей 75 копеек.

Она же, Мацнева Е.В. 08.02.2021 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажей, расположенных в торговом зале тайно похитила: ром «БАКАРДИ КАРТА БЛАНКА» 40% 2?0,5 литра, стоимостью 737 рублей 39 копеек, виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» 40% в подарочной упаковке 2?0,5 литра, стоимостью 654 рубля 26 копеек, виски «ГРАНТС ШЕРРИ КАСК ФИНИШ» 8 летний 40% в подарочной упаковке 0,7 литра в количестве 2 штук, стоимостью 938 рублей 95 копеек каждая, на общую сумму 1877 рублей 90 копеек, «LIBERHAUS Сковороду S28» 28 см стоимостью 583 рубля 46 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3853 рубля 01 копейка.

Она же, Мацнева Е.В. 08.02.2021 года в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа в торговом зале, тайно похитила: «NUTBERRY» Ядра кешью жареные 100 грамм, стоимостью 115 рублей 51 копейка, напиток «PEPSI МАХ», низкокалорийный, безалкогольный, сильно- газированный, ПЭТ 2литра, стоимостью 47 рублей 93 копейки, виски «ГЛЕНФИДДИК» 12лет 40% тубус 0,5 литра, стоимостью 1250 рублей, шотландский виски «ЛЭЙБЛ 5 ПРЕМИУМ БЛЭК» 40% 0,7литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 440 рублей 78 копеек каждая, на сумму 881 рубль 56 копеек, виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» 40% в подарочной упаковке 2х0,5 литра, стоимостью 713 рублей 08 копеек, Дск мандарины фасованные, массой 1,206 килограмм, стоимостью 70 рублей 91 копейка за 1 килограмм, всего на сумму 85 рублей 52 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3093 рубля 60 копеек.

Она же, Мацнева Е.В., 13.02.2021 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, со стеллажа расположенного в торговом зале тайно похитила: виски шотландский купажированный «Джонни Уокер Блэк Лейбл», 12 лет 40% 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 1755 рублей каждая, а всего на сумму 3510 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3 510 рублей 00 копеек.

Она же, Мацнева Е.В. 21.02.2021 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стеллажа: Куртку женскую, белую р.S.44, стоимостью 1052 рубля 98 копеек, Полупальто Женское, хаки, р. ХL 50, стоимостью 1254 рубля 53 копейки, Сорочку верхнюю с воротником поло Мужскую, темно-синюю, р. ХХL 58-60 стоимостью 312 рублей 98 копеек, Брюки трикотажные Женские, черные р.S. 44, стоимостью 519 рублей 05 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3139 рублей 54 копейки.

Она же, Мацнева Е.В., 03.03.2021 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа со стеллажей, расположенных в торговом зале, тайно похитила: шоколад трюфельный элитный, массой 200 грамм, в количестве 10 плиток, стоимостью 60 рублей 33 копейки каждая, на сумму 603 рубля 30 копеек, Конфеты «TOFFIFEE», массой 250 грамм, стоимостью 121 рубль 67 копеек, конфеты «RAFFAELLO» с цельным миндальным орехом в кокосовой оболочке, массой 150 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 136 рублей 42 копейки, напиток «МАРТИНИ БЬЯНКО» ароматизированный белый сладкий, объемом 1 литр, стоимостью 541 рубль 43 копейки, напиток «МАРТИНИ ФИЕРО» ароматизированный красный сладкий, объемом 1 литр, стоимостью 541 рубль 43 копейки, шоколад молочный «MILKA», массой 90 грамм, в количестве 11 плиток, стоимостью 35 рублей 03 копейки каждая, на сумму 385 рублей 33 копейки, шоколад молочный с цельным фундуком «MILKA», массой 85 грамм, в количестве 14 плиток, стоимостью 38 рублей 42 копейки каждая, на сумму 537 рублей 88 копеек, шоколад молочный с разноцветным драже «M&MS», массой 125 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 76 рублей 60 копеек каждая, на сумму 766 рублей, жидкие капсулы для стирки «TIDE СМС Альпийская свежесть» 15 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 373 рубля 48 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» на общую сумму на общую сумму 4 006 рублей 94 копейки.

Она же, Мацнева Е.В. 17.03.2021 года в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 35 минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путём свободного доступа, со стеллажей торгового зала тайно похитила: брюки трикотажные темно-синего цвета, артикул ВАС008654, размером S/182, стоимостью 1499 рублей 17 копеек, куртку тканную белого/черного цвета, артикул BOW001276, размером М/182, в количестве 1 штуки, стоимостью 2499 рублей 17 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>». После чего с места преступления скрылась распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3998 рублей 34 копейки.

Мацнева Е.В. и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Мацнева Е.В. 28.01.2021 года до 19 часов 30 минут, находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, предложила ФИО2 совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты>», на что последний согласился, таким образом вступили в преступный сговор с ФИО2 

После чего, ФИО2 28.01.2021 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с Мацневой Е.В., воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажей тайно похитили: коньяк «Гран ФИО3» 40% 0,5 литра в картонной упаковке, в количестве 2 штук, стоимостью 2374 рубля 33 копейки за каждую, а всего на сумму 4748 рублей 66 копеек, виски «Чивас Ригал» 12 лет 40% 0,5 литра, в подарочной упаковке, в количестве 3 штук, стоимостью 1012 рублей 97 копеек за каждую, а всего на сумму 3038 рублей 91 копейка, настойку полусладкую «WILLIAM LAWSONS Super Spiced» 35% 2*0,5 литра в количестве 2 упаковок стоимостью 1269 рублей 51 копейка за каждую, а всего на сумму 2539 рублей 02 копейки, виски «SCOTCH TERRIER» купажированный 40% 0,7 литра стоимостью 390 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>», сложив похищенное в рюкзак, висевший на спине у Мацневой Е.В. После чего ФИО2 и Мацнева Е.В. с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным совместно по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 10 716 рублей 59 копеек.

С изложенным выше предъявленным органами предварительного расследования обвинением подсудимая Мацнева Е.В. согласилась, виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ признала полностью, подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Мацнева Е.В. и ФИО2 заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку с предъявленным обвинением Мацнева Е.В. и ФИО2 согласились, ходатайства заявлены подсудимыми добровольно до назначения рассмотрения уголовного дела после консультации с защитниками, Мацнева Е.В. и ФИО2 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые Мацнева Е.В. и ФИО2 заявленные ими на предварительном следствии ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке поддержали.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом. В письменном заявлении указали, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Адвокаты Шмидт Л.В., Климович Н.В., в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил мнение о возможности рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным постановление приговора при проведении особого порядка судебного разбирательства, поскольку подсудимые Мацнева Е.В. и ФИО2 полностью согласны с предъявленным им обвинением, понимают, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, в полной мере осознают последствия заявленных ими ходатайств, согласны с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания. Данные ходатайства Мацневой Е.В. и ФИО2 заявлены добровольно до назначения рассмотрения уголовного дела после проведения консультации с защитниками. Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимой Мацневой Е.В. с предъявленным обвинением по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, за преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, сущность обвинения им понятна, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, подсудимые свою вину в предъявленном им обвинении признали полностью, им разъяснено, что использование особого порядка судебного разбирательства сопряжено с отказом от исследования, каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты.

Обвинение Мацневой Е.В. по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым согласились подсудимые обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Требования закона об условиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Государственным обвинителем обвинение поддержано.

Таким образом, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимой Мацневой Е.В. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 24.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 24.01.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 27.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.02.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.02.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по ул. 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 21.02.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 03.03.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 17.03.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), по каждому эпизоду, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.01.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Мацневой Е.В. и ФИО2 преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, наличие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенные Мацневой Е.В. преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ (10 эпизодов) относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а преступление, совершенное Мацневой Е.В. и ФИО2, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Изучение личности подсудимой Мацневой Е.В. показало, что она ранее неоднократно судима, судимости в настоящее время не сняты и не погашены в установленном законом порядке, на учете в психоневрологическом диспансере не наблюдается, зарегистрирована в наркологическом диспансере с 2019 года, работает по найму, в зарегистрированном браке не состоит, имеет троих малолетних детей, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется посредственно. 

В соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой Мацневой Е.В. наличие троих малолетних детей у виновной, явку с повинной по эпизодам преступления от 24.01.2021 года 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> от 21.02.2021 года (

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> от 03.03.2021 года (

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>), от 17.03.2021 года (

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний на протяжении всего предварительного расследования, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления 

<

данные изъяты>» (по эпизоду от 21.02.2021 года 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

...> д. №), путем частичного возмещения 2000 рублей.

Суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой Мацневой Е.В. признание вины, раскаяние в содеянном, посредственную характеристику по месту жительства, наличие у подсудимой ряда тяжелых хронических заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание Мацневой Е.В., суд признает рецидив преступлений.

Изучение личности подсудимого ФИО2 показало, что он ранее неоднократно судим, судимости в настоящее время не сняты и не погашены в установленном законом порядке, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не наблюдается, трудоустроен, имеет стабильный источник дохода, состоит в фактических брачных отношениях, сожительница находится в состоянии беременности, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется посредственно, положительно характеризуется соседями и по месту работы, оказывает помощь матери, имеющей ряд хронических заболеваний. 

В соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на протяжении предварительного следствия, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления путем частичного возмещения 6000 рублей представителю потерпевшего АО «Тандер».

Суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2 признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, нахождение гражданской супруги в состоянии беременности, а также наличие хронического заболевания у самого подсудимого, наличие матери пенсионного возраста, имеющей ряд хронических заболеваний, которой он оказывает помощь. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд, в соответствии с п. а ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется в силу наличия обстоятельства, отягчающего наказание подсудимых Мацневой Е.В. и ФИО2

Суд учитывает, что рассмотрение уголовного дела проходило в особом порядке судебного разбирательства, поэтому на основании ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого подсудимым Мацневой Е.В. и ФИО2 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Принимая во внимание все вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимых Мацневой Е.В. и ФИО2, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимых, суд считает возможным исправление Мацневой Е.В. и ФИО2, каждого, наказанием в виде лишения свободы, что по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания и будет способствовать их исправлению, предотвратит совершение ими новых преступлений. 

В силу ч. 3 ст. 68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, а именно полное признание Мацневой Е.В. и ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие малолетних детей у Мацневой Е.В., наличие ряда тяжелых хронических заболеваний у Мацневой Е.В., а также наличие заболевания у ФИО2, нахождение его сожительницы в состояние беременности, позволяет суду назначить Мацневой Е.В. и ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не установлено, так как преступления, совершены подсудимыми в период непогашенных судимостей, в связи с чем, суд назначает наказание Мацневой Е.В. и ФИО2 без применения ст. 64 УК РФ. 

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, не дают суду каких-либо законных оснований для назначения Мацневой Е.В. и ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ, то есть условной меры наказания.

Оснований для замены наказания с лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ не усматривается.

Суд приходит к выводу о назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы Мацневой Е.В. и ФИО2, поскольку оба ранее судимы, вновь совершили преступления, Мацнева Е.В. – 10 преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести, ФИО2 – преступление средней тяжести, против собственности, на путь исправления не встали.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, а также в связи с наличием у подсудимых отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что Мацнева Е.В. осуждена 25 марта 2021 года мировым судьей судебного участка Дзержинского района г. Оренбурга по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год в колонии-поселении, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Оренбурга от 01 сентября 2020 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении и штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства, наказание не отбыто, преступления по настоящему приговору совершены Мацневой Е.В. до постановления приговора мирового судьи судебного участка №6 Дзержинского района г. Оренбурга от 25 марта 2021 года в связи с чем, окончательное наказание Мацневой Е.В. должно быть назначено с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Местом отбытия наказания Мацневой Е.В. суд считает необходимым в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить колонию-поселение, поскольку преступление совершено при рецидиве преступлений, ранее Мацнева Е.В. не отбывала наказание в виде лишения свободы.

Местом отбытия наказания ФИО2 суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить исправительную колонию строгого режима, поскольку преступление совершено при рецидиве преступлений, ранее ФИО2 отбывал наказание в виде лишения свободы.

Потерпевшими в ходе предварительного расследования заявлены гражданские иски к Мацневой Е.В. о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями, так представителем 

<

данные изъяты>» ФИО27 на сумму 2 786 рублей 46 копеек (по эпизоду от 24.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты>» ФИО14 на сумму 4856 рублей 75 копеек (по эпизоду от 27.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты> ФИО23 на сумму 3853 рубля 01 копейка (по эпизоду от 08.02.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты>» ФИО30 на сумму 1197 рублей 74 копейки (по эпизоду от 21.02.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты>» ФИО26 на сумму 8560 рублей 55 копеек (по эпизоду от 24.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес> и по эпизоду от 08.02.2021 года магазин 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты>» ФИО24 на сумму 3998 рублей 34 копейки (по эпизоду от 17.03.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты>» ФИО15 на сумму 4006 рублей 94 копейки (по эпизоду от 03.03.2021 года магазин «

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес>), представителем 

<

данные изъяты>» ФИО16 на сумму 13908 рублей 96 копеек (по эпизодам от 26.01.2021 года и 13.02.2021 года, магазин 

<

данные изъяты> расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>), а также гражданский иск к Мацневой Е.В. и ФИО2 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, так представителем 

<

данные изъяты>» ФИО14 на сумму 4716 рублей 59 копеек (по эпизоду от 28.01.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>).

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Размер ущерба причиненного Мацневой Е.В. и ФИО2 суд считает полностью обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, учитывая признание подсудимыми исковых требований потерпевших в полном объеме, в связи с чем, исковые требования о взыскании с Мацневой Е.В. в пользу потерпевших: 

<

данные изъяты>» на сумму 2 786 рублей 46 копеек, 

<

данные изъяты>» на сумму 4856 рублей 75 копеек, 

<

данные изъяты>» на сумму 3853 рубля 01 копейка, 

<

данные изъяты>» на сумму 1197 рублей 74 копейки, 

<

данные изъяты>» на сумму 8560 рублей 55 копеек, 

<

данные изъяты> на сумму 3998 рублей 34 копеек, 

<

данные изъяты>» на сумму 4006 рублей 94 копейки, 

<

данные изъяты>» на сумму 13908 рублей 96 копеек, а также о взыскании солидарно с Мацневой Е.В. и ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» суммы 4716 рублей 59 копеек, подлежат удовлетворению, как законные и обоснованные.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в порядке ч.1 ст. 81 УПК РФ. 

От процессуальных издержек по уплате услуг адвоката ФИО56. в сумме 6440 рублей, адвоката ФИО57 в сумме 3450 рублей, адвоката ФИО58. в сумме 1725 рублей, адвоката ФИО59. в сумме 2041 рубль 25 копеек, адвоката ФИО60. в сумме 1725 рублей, адвоката ФИО61. в сумме 2041 рубль 25 копеек, адвоката Шмидт Л.В. в сумме 17 756 рублей, в ходе предварительного следствия Мацневу Е.В. освободить, поскольку в судебном заседании установлено, что при рассмотрении дела требовалось обязательное участие защитника, дело рассмотрено в особом порядке.

От процессуальных издержек по уплате услуг адвоката Климович Н.В. в сумме 8878 рублей в ходе предварительного следствия ФИО2 освободить, поскольку в судебном заседании установлено, что при рассмотрении дела требовалось обязательное участие защитника, дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Мацневу Е.В. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 24.01.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 24.01.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 26.01.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 27.01.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.01.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 8 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.02.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 08.02.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2021 года, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 7 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 21.02.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 03.03.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 17.03.2021 года, 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> в виде лишения свободы сроком 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно Мацневой Е.В. назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной Мацневой Е.В. следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать осужденная после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать осужденную Мацневу Е.В. ежемесячно, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 6 Дзержинского района г. Оренбурга от 25 марта 2021 года, окончательно назначить Мацневой Е.В. наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с ограничением свободы сроком 6 месяцев со штрафом в размере 15000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствие с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства исполнять самостоятельно. 

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной Мацневой Е.В. следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать осужденная после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать осужденную Мацневу Е.В. ежемесячно, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит самостоятельному исполнению в пределах того муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания лишения свободы. 

Меру пресечения Мацневой Е.В. до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде содержания под стражей.

Срок наказания Мацневой Е.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время нахождения под стражей Мацневой Е.В. с 15 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей в период с 24 марта 2021 года по 14 июля 2021 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 6 месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 часов до 06.00 часов, не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где будет проживать осужденный после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать осужденного ФИО2 ежемесячно, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит самостоятельному исполнению в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием ФКУ СИЗО УФСИН России по Оренбургской области.

Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время нахождения под стражей ФИО2 с 15 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 2 786 рублей 46 копеек (по эпизоду от 24.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты> 2 786 рублей 46 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 4856 рублей 75 копеек (по эпизоду от 27.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты>» 4856 рублей 75 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 3853 рублей 01 копейка (по эпизоду от 08.02.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты>» 3853 рублей 01 копейку в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 1197 рублей 74 копейки (по эпизоду от 21.02.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты>» 1197 рубле 74 копейки в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 8560 рублей 55 копеек (по эпизоду от 24.01.2021 года магазин «

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> и по эпизоду от 08.02.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты>» 8560 рублей 55 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 3998 рублей 34 копейки (по эпизоду от 17.03.2021 года магазин «

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. пользу 

<

данные изъяты>» 3998 рублей 34 копейки в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 4006 рублей 94 копейки (по эпизоду от 03.03.2021 года магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты>» 4006 рублей 94 копейки в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. на сумму 13908 рублей 96 копеек (по эпизодам от 26.01.2021 года и 13.02.2021 года, магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать с Мацневой Е.В. в пользу 

<

данные изъяты>» 13908 рублей 96 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Исковые требования 

<

данные изъяты>» к Мацневой Е.В. и ФИО2 на сумму 4716 рублей 59 копеек (по эпизоду от 28.01.2021 года магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>), удовлетворить. Взыскать солидарно с Мацневой Е.В. и ФИО2 в пользу 

<

данные изъяты>» 4716 рубля 59 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными Мацневой Е.В. и ФИО2 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осуждённые также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитников.

Судья Центрального районного 

суда г. Оренбурга Н.Б. Мельникова

Уникальный идентификатор дела № 56RS0042-01-2021-003824-19.

Подлинный документ подшит в деле № 1-302/2021.